

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice
șef de lucrări/lector universitar

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE ARGHÎROIU PRENUMELE OVIDIU CNP _____
 Postul pentru care candidează ȘEF DE LUCRĂRI Disciplina _____
 Poziția în Statul de funcții _____
 Departamentul ARHITECTURĂ ȘI CONSTRUCȚII
 Facultatea CONSTRUCȚII, CADASTRU ȘI ARHITECTURĂ
 Gradul didactic actual _____ Poziția în Statul de funcții _____
 Disciplina _____
 Departamentul ARHITECTURĂ ȘI CONSTRUCȚII
 Facultatea CONSTRUCȚII, CADASTRU ȘI ARHITECTURĂ
 Universitatea UN ORADEA

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Tehnică de Construcții București, Facultatea de Cai Ferate, Drumuri și Poduri	Inginerie Civilă	1986-1991	Inginer

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Tehnică de Construcții București	Inginerie Civilă	1993-2000	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. *Grade didactice/profesionale*

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

- deținerea diplomei de doctor;
- publicarea a minimum 5 lucrări (în extenso sau în rezumat) cotate BDI, ISI, ISI PROCEEDINGS în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- publicarea a cel puțin unei cărți de specialitate sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional
- elaborarea, cel puțin în formă electronică, a unui material didactic de specialitate pentru uzul studenților;
- alte criterii specifice nu sunt.

Realizat / nerealizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 13/02/2020

Candidat

FISA DE VERIFICARE A INDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE PENTRU OCUPAREA POSTULUI

dr. ing. Ovidiu Arghiroiu

Tipul activităților		Categorii si restricții	Subcategorii/ Activități	Indicatori/Punctaj	Autoevaluare
					(Total = Nr. x punctaj unitar)
1.Activitate didactica si profesionala (A1)					
1	1.1 Cărți, cursuri universitare și capitole în cărți de specialitate	1.1.1. Cărți, cursuri universitare/capitole ca autor:	1.1.1.1 internaționale	Nr. Pagini/(2*nr. Autori)	
			1.1.1.2 naționale	Nr. Pagini/(5*nr. Autori)	168/5*1 = 33.60
		1.1.2 Cărți, cursuri universitare/capitole de cărți ca editor /coordonator	1.1.2.1 internaționale	Nr. Pagini/(3*nr. Autori)	
			1.1.2.2 naționale	Nr. Pagini/(7*nr. Autori)	
	1.2 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Erasmus, Socrates, Leonardo, sa)	Punctaj unic pentru fiecare activitate		10	
TOTAL ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)					33.6
2.Activitate de cercetare (A2)					
	2.1 Articole în reviste			(25+20*FI)/nr.	(25+20*0)/3+(25+20*0)/2+(25+20*0)/1+(25+20*0)/2 = 58.33
	cotate* ISI Thomson Reuters și în volume indexate ISI Proceedings			Autori	
	*Factorul de Impact (FI) al revistei este cel din anul publicării articolului				
	2.2 Articole* în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în baze de date internaționale (BDI)**			20/nr. de autori	(20/3) + (20/4) + (20/4) + (20/4) + (20/4) + (20/4) + (20/4) + (20/2) + (20/2) + (20/2) + (20/3) + (20/1) + (20/1) + (20/2) + (20/4) + (20/2) + (20/2) + (20/2) + (20/2) + (20/2) + (20/2) + (20/2) + (20/1) + (20/1) + (20/1) = 243.33
	*Articolele indexate în ISI WOS care nu sunt luate în considerare la criteriul A2.1 pot fi echivalate cu articole BDI în forma 1 lucrare				
	indexată în ISI Web of Science este echivalentă cu o lucrare indexată în baze de date internaționale.				
	**Bazele de date considerate sunt: Scopus, Wiley, Springer, Science Direct, IEEE, Engineering Village, Proquest, EBSCO.				
	2.3 Brevete de invenție înregistrate la OSIM sau WIPO		2.3.1 cotate ISI	50/nr. de autori	
			2.3.2 internaționale, necotate ISI	35/nr. de autori	
			2.3.3 naționale	25/nr. de autori	

2.4 Granturi/Proiecte* câștigate prin competițiile ce finanțează activități de cercetare.	2.4.1 Director (pentru instituția coordonatoare)/responsabil (pentru instituția parteneră)	2.4.1.1 internaționale	20*număr ani de desfășurare (dovediți prin contract)	
* Prin grant/proiect de cercetare câștigat prin competiție se înțelege că trebuie să fie atrase simultan fonduri pentru: cheltuieli de personal, cheltuieli de capital, cheltuieli cu logistică (obiecte de mică valoare și consumabile), deplasări și regia universității.		2.4.1.2 naționale	10*număr ani de desfășurare (dovediți prin contract)	
	2.4.2. Membru în echipa de implementare a grantului	2.4.2.1 internaționale	10* număr ani de desfășurare (participarea se dovedește prin fișele de pontaj)	
		2.4.2.2 naționale	5* număr ani de desfășurare (participarea se dovedește prin fișele de pontaj)	
2.5 Responsabil de proiecte de cercetare/consultanță (fiecare proiect considerat la calculul punctajului trebuie să fie în valoare de minim 50000 lei pentru instituția la care responsabilul era/este titular)			5/proiect (se dovedește prin contract)	5*15 = 75
TOTAL ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)				376.67
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)				
3.1 Citări în reviste ISI și BDI și în volumele conferințelor ISI și BDI (Nu se iau în considerare citările provenind din articole care au ca autor sau coautor candidatul (autocitările))		3.1.1 Articole în reviste cotate ISI	10,0*FI/nr autori	
(FI este factorul de impact al revistei în care se citează publicația candidatului/candidatei)		3.1.2 Articole în volumele unor manifestări științifice indexate ISI	2,5/nr autori	
		3.1.3 Articole în reviste indexate BDI	2,0/nr autori	
		3.1.4 Articole în volumele unor manifestări științifice indexate BDI	1,0/nr autori	
3.2 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale (keynote-speaker) și Profesor invitat pentru a susține module de curs/prelegeri (exclusiv ERASMUS)	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.2.1 internaționale	10	
		3.2.2 naționale	5	
			10	

3.3 Membru în colective de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice; Recenzor pentru reviste și manifestări științifice		3.3.1 Membru în colective de redacție sau recenzor pentru reviste cotate ISI		
		3.3.2 Membru în colective de redacție sau recenzor pentru reviste indexate BDI	6	
		3.3.3 Membru în comitete științifice, organizator sau recenzor pentru manifestări științifice	4	Comitet de organizare Conferința Națională a Asociației Române de Tuneluri (2000, 2003, 2006 și 2009) 4*4 = 16
3.4 Experiența de management universitar sau de cercetare		3.4.1 Funcții de conducere (rector, prorector, decan, prodecan, director departament, director școală doctorală, director general, director științific, director adjunct, șef secție, șef laborator)	5*nr. de ani	
		3.4.2 Membru în organisme de conducere (senat, consiliul facultății, consiliul științific)	2* nr. de ani	
TOTAL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)				16
TOTAL				426.27